ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Đăk Hà, ngày       tháng     năm 2021

KẾ HOẠCH

Duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan

hành chính trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2022

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc

gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ

thống hành chính nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 116/2015/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ Tài chính

về việc quy định công tác quản lý tài chính đối với việc xây dựng, áp dụng và

duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước;

Căn cứ Công văn số 3003/BKHCN-TĐC ngày 25/9/2018 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2015;

Căn cứ Quyết định số 1732/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của Ủy ban

nhân dân huyện Đăk Hà về việc công bố lại hệ thống quản lý chất lượng phù

hợp với tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà xây dựng Kế hoạch duy trì, áp dụng Hệ

thống quản lý chất lương (HTQLCL) theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện Đăk

Hà năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001: 2015 tại các cơ quan hành chính cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước nhằm xử lý công việc

đúng quy trình, hợp lý, khoa học, phù hợp với quy định pháp luật; tạo điều kiện

để người đứng đầu cơ quan kiểm soát được quá trình giải quyết công việc trong

cơ quan, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC)

nhà nước theo kế hoạch và nâng cao hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức

của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

 2

- Toàn bộ cán bộ công chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc huyện Đăk

Hà đang áp dụng, tiếp tục triển khai duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành

chính trên địa bàn huyện Đăk Hà.

- Thường xuyên rà soát, chỉnh sửa, bổ sung kịp thời các quy trình giải

quyết công việc theo các văn bản hướng dẫn và phù hợp với thực tế.

- Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng bộ phận, cá nhân

trong cơ quan, đơn vị tham gia giải quyết công việc; áp dụng, duy trì

HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã vào hoạt động tại các đơn vị, phòng ban cấp huyện

đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế.

- Mỗi phòng, ban chuyên môn của huyện, ngoài đồng chí Thủ trưởng là

thành viên BCĐ, cần bố trí ít nhất 01 công chức phụ trách công tác ISO của

cơ quan, đơn vị mình.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung công việc thực hiện

STT Nội dung công việc
Cơ quan tham

mưu thực hiện

Thời gian

hoàn thành

1
Xây dựng và công bố mục tiêu chất lượng

hàng năm của cơ quan
BCĐ ISO huyện

Tháng

01/2022

2

Căn cứ mục tiêu chất lượng năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện, các phòng thuộc UBND

huyện xây dựng mục tiêu chất lượng, biện

pháp thực hiện của đơn vị năm 2022 niêm yết

tại đơn vị 01 bản và gửi 01 bản cho Phòng

Kinh tế và Hạ tầng (cơ quan Thường trực BCĐ

ISO) 01 bản để tổng hợp.

Các phòng, ban

chuyên môn của

Ủy ban nhân dân

huyện

Tháng

01/2022

3 Tuân thủ các quy trình thủ tục đã xây dựng.

Các phòng, ban

chuyên môn của

Ủy ban nhân dân

huyện

Hàng tháng

4

Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung các quy trình, quy

định phù hợp với các văn bản quy phạm pháp

luật (QPPL); xây dưng, ban hành lại các quy

trình, quy định ISO.

Các phòng, ban

chuyên môn của

Ủy ban nhân dân

huyện

Hàng tháng

5
Xây dựng kế hoạch và tiến hành đánh giá nội

bộ.
BCĐ ISO huyện

Tháng 8-

9/2022

6 Hành động khắc phục sau đánh giá.
Thành viên

BCĐ ISO

Tháng

9/2022

7 Tổ chức họp xem xét lãnh đạo về Hệ thống
Lãnh đạo Ủy

ban nhân dân và
Tháng

 3

STT Nội dung công việc
Cơ quan tham

mưu thực hiện

Thời gian

hoàn thành

quản lý chất lượng. BCĐ ISO huyện 10/2022

8
Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá của đoàn

kiểm tra CCHC của tỉnh.

BCĐ ISO và các

phòng chuyên

môn thuộc Ủy

ban nhân dân

huyện

Theo kế

hoạch của

tỉnh

9
Lập báo cáo đánh giá kết quả thực hiện mục

tiêu chất lượng hàng năm của cơ quan
BCĐ ISO huyện

Tháng

11/2022

10

Báo cáo kết quả thực hiện, xây dựng áp dụng

và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng năm

2021.

BCĐ ISO và các

phòng chuyên

môn thuộc Ủy

ban nhân dân

huyện

Tháng

12/2022

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

- Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng tỉnh cử cán bộ

phụ trách giải quyết TTHC, ISO tham gia các lớp đào tạo, tập huấn kiến thức

về tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho các đơn vị đang áp dụng .

- Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn việc duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu

chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đối với các cơ quan đơn vị hành chính

cấp huyện, xã và thị trấn.

- Kết hợp với việc kiểm tra CCHC hàng năm, tổ chức kiểm tra hoạt động

duy trì, áp dụng HTQLCL tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại cơ

quan đơn vị hành chính cấp huyện, xã và thị trấn.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả việc duy trì, áp dụng HTQLCL theo

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các phòng, ban chuyên môn

cấp huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo ISO huyện

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc kiểm tra đối với các phòng, ban chuyên môn

cấp huyện, các xã và thị trấn trong việc duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo: Trên cơ sở danh mục các TTHC của tỉnh

ban hành phải xây dựng và đưa vào áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo

tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 thuộc lĩnh vực phụ trách có trách nhiệm

đôn đốc và tự kiểm tra tại các bộ phận, đơn vị mình trong việc triển khai kế

hoạch. Đồng thời, kịp thời báo cáo tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch của

 4

ngành, đơn vị mình về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ

tầng cơ quan Thường trực BCĐ ISO) để tổng hợp, theo dõi.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xác định cụ thể các thủ tục

hành chính phải xây dựng và đưa vào áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng,

đảm bảo thực hiện việc xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng đối

với toàn bộ hoạt động liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính cho tổ

chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

- Cử cán bộ công chức phối hợp với Phòng kinh tế và Hạ tầng tiến hành

kiểm tra việc duy trì, đánh giá hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng tại các

cơ quan, đơn vị  theo kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Thường trực BCĐ).

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc kiểm tra thực

hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp kết quả thực hiện việc duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2022 của UBND huyện Đăk Hà.

- Duy trì mối quan hệ với BCĐ ISO của tỉnh (Sở Khoa học và Công

nghệ), BCĐ ISO cấp xã và báo cáo kịp thời những vướng mắc trong quá trình

thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với phòng Nội vụ và các thành viên BCĐ ISO huyện tổ chức

kiểm tra việc áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO tại các xã, thị trấn .

- Thực hiện chế độ báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và cơ quan

cấp trên đúng quy định.

4. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá, phân loại

kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hàng năm đối với các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn huyện, gắn với việc xây dựng, áp dụng, duy trì và

cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra công tác cải cách hành

chính lồng ghép nội dung kiểm tra giám sát việc xây dựng, chuyển đổi Hệ

thống Quản lý chất lượng; đề xuất khen thưởng đối với tập  thể, cá nhân có

thành tích trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức tuyên truyền, phổ biến

về nội dung Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức của công dân đối với

việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng vào hoạt động của các cơ quan

hành chính trên địa bàn huyện.

 5

6. Các cơ quan, đơn vị (gồm: Văn phòng HĐND và UBND huyện,

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Phòng Tài

chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và PTNN, Phòng Thanh tra, Phòng

Văn hóa - Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường)

- Triển khai áp dụng và duy trì HTQLCL tại cơ quan, đơn vị đảm bảo

hiệu quả; nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động xây dựng,

áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống Quản lý chất lượng, nhằm đáp ứng yêu

cầu cải cách thủ tục hành chính.

- Định kỳ (06 tháng, 01 năm) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân

dân huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) để tổng hợp, theo dõi và chỉ đạo

kịp thời.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Trên cơ sở Kế hoạch của huyện, triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức

thực hiện việc duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2015 tại đơn vị và gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế &

Hạ tầng) trước ngày 20/01/2022 để theo dõi, chỉ đạo.

- Triển khai thực hiện và báo cáo kết quả định kỳ năm (vào 30/11/2022)

và báo cáo đột xuất theo yêu cầu (nếu có) về Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo

nội dung và tiến độ.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản

ánh về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch duy trì, áp dụng, HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa

bàn huyện Đăk Hà năm 2022. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban

nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (theo Phụ biểu 01) chịu

trách nhiệm triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN tỉnh (b/c);

- Chi cục TC-ĐL-CL tỉnh (b/c);

- CT; các PCT UBND huyện (c/đ);

- Thành viên BCĐ ISO huyện (th/h);

- UBND các xã, thị trấn (th/h);

- Các cơ quan theo phụ biểu 01 (t/h);

- Lưu: VP, VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trang

		2021-12-24T13:20:07+0700

		2021-12-24T15:04:08+0700

		2021-12-24T15:04:08+0700

		2021-12-24T15:04:08+0700

		2021-12-24T15:04:08+0700